东旭蓝天新能源股份有限公司

关于控股股东非经营性资金占用进展情况暨股票交易可能被 实施退市风险警示的风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

- 1、鉴于公司存在非经营性资金占用、公司 2023 年度被出具否定意见的内部控制审计报告,根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第(一)项、第(四)项及 9.8.2 条的规定,公司股票交易自 2024 年 7 月 9 日起已被实施"其他风险警示"特别处理,公司股票简称已变更为"ST 旭蓝",股票代码不变,仍为"000040"。
- 2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》第九章第四节,若公司未能按照 责令改正要求在六个月内清收 77.96 亿元被非经营性占用资金的,深交所将对公 司股票实施停牌,停牌后两个月内仍未完成整改的,深交所将对公司股票交易实 施退市风险警示,此后两个月内仍未完成整改的,深交所将决定终止公司股票上 市交易。提醒投资者充分关注公司的退市风险。
- 3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.5 条规定,公司因触及《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第(一)项情形,公司股票交易被实施其他风险警示期间,应当至少每月披露一次进展公告,披露资金占用的解决进展情况,直至相应情形消除。提醒广大投资者注意投资风险。
- 4、根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.4.4 条第二款的规定,公司按 照第 9.4.4 条第一款第(六)项规定披露风险提示公告后,应当至少每十个交易 日披露一次相关进展情况和风险提示公告,直至相应情形消除或者公司股票交易 被深圳证券交易所实施退市风险警示。提醒广大投资者注意投资风险。

一、控股股东非经营性资金占用情况

东旭蓝天新能源股份有限公司(以下简称"东旭蓝天"、"公司")存在控股股东东旭集团有限公司(以下简称"东旭集团")非经营性占用公司资金情况,截至2023年12月31日,东旭集团非经营性占用公司资金共计77.96亿元。公司聘请的中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2023年年度财务报表出具了带强调事项段的保留意见,并就资金占用情况出具了《关于对东旭蓝天新能源股份有限公司2023年度财务报表出具带强调事项段的保留意见审计报告的专项说明》(中兴财光华审专字(2024)第105015号)。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.5 条规定,公司因触及《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第(一)项情形,公司股票交易被实施其他风险警示期间,应当至少每月披露一次进展公告,披露资金占用的解决进展情况,直至相应情形消除;根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.4.4 条第二款的规定,公司按照第 9.4.4 条第一款第(六)项规定披露风险提示公告后,应当至少每十个交易日披露一次相关进展情况和风险提示公告,直至相应情形消除或者公司股票交易被深圳证券交易所实施退市风险警示。据此,公司就东旭集团非经营性资金占用的进展情况公告如下:

目前,公司正积极督促东旭集团及其相关方积极筹措资金尽快偿还占用资金,以消除对公司的影响;同时公司持续努力改善经营状况,增强公司持续经营能力,以保证公司持续稳定健康地发展,维护公司和投资者利益。

截至本公告披露日, 东旭集团非经营性占用公司资金共计77.96亿元。

二、关于对深圳证监局责令改正措施决定的整改进展情况

公司于 2024 年 7 月 5 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局下发的《关于对东旭蓝天新能源股份有限公司、东旭集团有限公司采取责令改正措施的决定》(〔2024〕154 号)。深圳证监局决定对东旭蓝天、东旭集团采取责令改正的行政监管措施。要求公司采取积极措施清收被占用的资金,维护上市公司及中小股东利益;要求东旭集团应切实履行主体责任,积极筹措偿还占用资金。责令改正措施的进展情况如下:

1、公司已发函要求控股股东及相关方尽快根据其资金筹措情况制定切实可 行的还款计划,尽快偿还占用资金,彻底解决资金占用问题,维护公司及股东的 合法权益。

- 2、控股股东东旭集团及其他相关方正在制定切实可行的解决方案争取尽快偿还占用资金。
- 3、公司加强对公司管理层、财务人员及关键岗位人员关于资金占用、关联 方资金往来等事项的学习和培训,要求公司各层管理人员及财务人员、内审人员 重点学习相关法律法规和监管规则,加大重点领域和关键环节监督检查力度,确 保公司在所有重点事项决策上严格执行内部控制审批程序,杜绝类似情形的再次 发生。

三、公司拟采取的措施

为进一步有效解决东旭集团非经营性资金占用事项,保障公司全体股东的合法权益,尽快完成占用资金的追偿工作,公司将继续采取以下措施:

- 1、推进东旭集团解决非经营性资金占用具体方案的制定,协助其对方案可行性进行论证,并逐步推进实施。
- 2、公司将进一步与东旭集团保持沟通,围绕解决资金占用问题方案开展工作。

四、重大风险提示

- 1、因公司未在规定期限内披露 2023 年年报,根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规,证监会已对公司立案。立案调查期间,公司将积极配合证监会的相关调查工作,并严格按照相关法律法规的规定和监管要求及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。
- 2、公司因控股股东东旭集团有限公司非经营性占用公司资金 77.96 亿元,公司 2023 年度财务报告内部控制被出具了否定意见的内部控制审计报告,根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第(一)项、第(四)项及 9.8.2 条的规定,公司股票自 2024 年 7 月 9 日起已被实施其他风险警示,公司股票简称变更为"ST 旭蓝",股票代码不变,仍为"000040"。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。
- 3、公司于2024年7月5日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局下发的《深圳证监局关于对东旭蓝天新能源股份有限公司、东旭集团有限公司采取责令改正措施的决定》(〔2024〕154号),深圳证监局决定对东旭蓝天、东旭集团

采取责令改正的行政监管措施。敬请广大投资者注意投资风险。

- 4、根据《深圳证券交易所股票上市规则》第九章第四节,若公司未能按照 责令改正要求在六个月内清收 77.96 亿元被占用资金的,深交所将对公司股票实 施停牌,停牌后两个月内仍未完成整改的,深交所将对公司股票交易实施退市风 险警示,此后两个月内仍未完成整改的,深交所将决定终止公司股票上市交易。 提醒投资者充分关注公司的退市风险。
- 5、截止 2024 年 3 月 30 日,公司控股股东东旭集团集团有限公司质押公司股份数量占其所持公司股份数量的比例为 99.35%,东旭集团有限公司所持公司股份被冻结数量占其所持公司股份数量的比例为 100%,提请广大投资者注意相关风险。敬请广大投资者注意投资风险。
- 6、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯 网(www.cninfo.com.cn)。公司所有信息均以上述指定媒体披露的信息为准。敬 请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

东旭蓝天新能源股份有限公司 董 事 会 二〇二四年八月二十七日